Elektro-Mechanik Apache (]I’(I.N().B:';n / 22
AR

HEl.lctI:gEn Mechanics for EC Apache

Bauanleitung

Building instruction

VARIO HELICOPTER uLI STREICH GMBH & C0. KG

Seewiesenstralte 7, 97782 Grafendorf, GERMANY
www.variomodels.com, info@variomodels.com



Sehr geehrter Kunde,

\AaRio

HELICOPTER

Der von lhnen erworbene Bausatz enthalt entsprechende Teile zur Erstellung eines funktionsfahigen
Flugmodells.
Auf Zusammenbau, Einstellungen und Inbetriebnahme haben wir keinen Einfluf und weisen daher noch
ausdricklich darauf hin, dal lhre individuelle Vorgehensweise einzig und allein auf Ihrem Kenntnisstand
und Beurteilungsvermogen beruht.
Die Bauplanmappe dient dabei als entsprechende Orientierung, jedoch nicht als mafRgeblicher Weg:
Unterschiedliche Vorgehensweisen konnen zum Ziel fiihren.
Prifen Sie vor jedem Bauabschnitt sorgfaltig Ihr Vorhaben und entscheiden Sie eigenverantwortlich tber
Ihren personlichen Weg.

Dear customer,

The kit you have purchased contains the components required to build a model aircraft which is capable
of flying.

We have no influence over the methods you use to assemble, set up and operate the model, and for this
reason we are obliged expressly to point out to you that the methods you use rely solely on your own
knowledge, experience and analytical ability.

The Plan Folder is designed to help you in this undertaking, but it does not represent a unique way of
proceeding:

There are more ways than one to reach a particular destination.

Before you start each stage of construction, check carefully what you intend to do, and accept the
responsibility to decide on your own personal method.

Spettabile cliente,

la scatola di montaggio da voi acquistata contiene le parti necessarie per la costruzione di un modello
funzionante, in grado di volare.

Per quanto riguarda i metodi per il montaggio, la messa a punto e la messa in funzione noi non abbiamo
nessuna influenza e vogliamo sottolineare esplicitamente che il vostro modo d’agire dipende soltanto dal
vostro livello di conoscenza e dalla vostra capacita di valutazione. Le istruzioni di montaggio servono solo
per un migliore orientamento e non rappresentano I'unico modo di procedere:

diversi sono i modi di procedere che possono dare |'effetto desiderato.

Prima di realizzare ogni fase di lavoro verificate attentamente il vostro progetto e scegliete in maniera
responsabile il vostro obiettivo.

Cher Client,

La boite de construction que vous avez acquise comprend tous les composants nécessaires pour la
réalisation d’'un modele d’hélicoptére fonctionnel.

Nous n‘avons pas d’influence sur la maniere dont vous assemblez, ajustez, et mettez en service ces
composants. Nous vous informons donc expressément que votre facon de procéder dépend uniquement
et exclusivement de vos connaissances, compétences et jugements. Le cahier de plans sert de guide
d’orientation, mais ne trace pas un chemin exclusif:

Différentes méthodes d’opération peuvent mener au méme résultat. Vérifiez avant chaque stade de
construction le but a atteindre et choisissez le chemin qui vous semble le plus approprié.

Geachte klant,

De door uw gekochte bouwdoos bevat alle onderdelen om een functionerend vliegmodel te maken.

Op het bouwen, afstellen en het in gebruik nemen van uw model hebben wij geen invloed, en wij wijzen er
nadrukkelijk op, dat uw individuele zienswijze alleen op uw kennis en beoordelingsvermogen berust.

De bouwtekening dient daarbij alleen als een oriéntering, echter niet als een dwingend advies.
Verschillende bouwconstructies kunnen tot hetzelfde doel leiden.

Test elke bouwfase zorgvuldig, en beslis over uw eigen verantwoordelijkheid m.b.t. het in gebruik nehmen
van uw model.



Ord.No.630,/22

OL OL L6 » LS€60 X¥d 0-0LL6 » LSE60 IPL
JAopudjeln Z8//L6 * L 2YLIISUISIIMIIS
A3UlPoZ udisaly 424Yynjsijeydsan

D) ‘0D 8 HqwD 133d0dI|3H OIUVA

‘1jueJeb J10j wWI0) |e J9PUIASIO) SUIIP je Bulidjuowialje pap

‘ab|ey |13 sabe) 3yl usuonewe|da. uey ‘addnibabbLq 13339p ua je buia
-3juowje 43}j3 ‘udpuelsjijeusBblio | $313UINIII [BYS UdW ‘pe SI|IYS IYNYI
auuap ew ‘addnababbLq 1313j1uowioy ua ed ‘uorjewe]yal d4eA 43P IINYS

‘anjueaeb do jeeadsuee 3)|3 }|eAIIA Udjey JrRY|d 3N 33Y DN

‘uapaom 1udyd ‘b ‘uswouab uapiom Bujjapueyaq uj 133w 331U JEEMZI(
u3d uey ‘}piom pjeeyab aeeyy|d 3In Y5303 [93pMnoq }Ip UIIpU] ‘PII3UInNo]}

-2436 uap.iom puelsao) apiardjabje ajauibio ap ul JPow 131Yd3 ‘pjeeyab
uU3apPJIOM JreeY|d 3N [eAdh uaab uj [9apmnoq }ip Hew uep ‘uaiemzaq jo/ud
uajydey uea uliz ajeads [9apmnoq paalajuowabiooa uaa [iq 43 uapnoz

‘erjueaeb ap oyraiap |9 aquidsaad sezard

se| ap afejuowsap |3 uo) uoewed3a e| seydase o adnpoadaa 3jqisod
sd ou 3juauodwod |3 Jejuowsap ap sandsaq ‘ebasjua e| ap ojusdwouw |2
ud Jeuibiio opelsa NS uUd 0]0Ss ouls opejuocwisap Ijuduodwiod |3 JIIAJOAIP
apand as ou ‘opejuowaad 3jusuodwod un ap uopeWeEd31 Ip Osed uz

‘o1bbejuows o] uod essad ejzueaeh eisjenb 3 jubo ojueliag

‘owIe[>3J4 [ap djesned || 3437S0UO0dLd 3 313puldidwiod ‘djudwWeIAAD ‘I|IqIS
-soduwy ejjnsia ‘oddnab |1 ojejuowss vljoA vUf *Ijeulblio olels ons |du
0311N111534 BA ISU3( ‘O]RIUOWIS IIISSD IAIP OSED UNSSIU U] 0SS ‘[We|ddd

e obonj sep 3assarop ojredriqqesasd eib oibbejuows 1p oddnab un esojenp

*anjueaeh ap uonyeisasd 3ajnoy

INIXI SI|qUIASUD $3d Ip Ibejuowap 37 *a3dwod ua aipuaad 3] U dwI|
-qoad np uosjies s3] 493e3suod snjd suoanod 3u snou ‘abejuowap saady
‘uosjeJaAl] 3p auibrio,p 1L13 UOS suEp J3UIN0}3AJ 3] siew ‘ID-INJ3d JIJUOWIP
sed au ‘9juowdad 3jquIasua un ans sajjewioue,p JLISUOD IP Sed uj

‘pijeau; 33jueaenb anof 13puaa nof fjquasse

Aue papjuewsip nof jj “jutejdwod 10 wie]d fue 323w 4o IbBpaymouyyde 03
3|qeun aie am Ajquasse ay)} pajjuewisip aaey nof a>uQ ‘M djpueWSIP uey)l
Jayjea ‘parjddns se ajeas jeuibrio sy ul ‘Ajquiasse ajoym ayl uiniaa nok
jey) [euassa si 31 Alquasse 3jing-£103dey fue yiim paiysipessip aie nok jj

‘yonadsueanueaen 1a3yd116af Jyss1j43 3131 J9p UdWIYdUIIP

-ueUIdSNY WAP A "UIPIIM juueIdUe ‘MZq udboz|joaydeu Jyaw JyYdiu
Bunpuejsueag auld uuey uabajiaz yoeN ‘uapiam uaqababydninz pueys
-nz13j3ijjeuibriQ wi - gnw usdpuos ‘ 163143z 1yd1u addnabneg 3ip jaep
‘uaqab uabunpuelsueag addnibneg ualid13UOCWLIOA JUID 13 Sd I}||0S

an
o BL/LLON IO
LLIOLSN PO
LUV ON'PID \r\l -
e ﬂ; .
BAILL ON PID ™~ \.w:ﬂ/
v g eo..W/,
. = .
SULLONEIO 45/LL ON'PID e
e
\Iﬂ_ 945} 10} SQIBYISLUSI | -EIDIA,
B 62711 ON PIO
ﬁ{ 7
.
/06 ON'BIO //d
ZZHONPID /
-
LLON' P
PBILLON IO LSILLON'PID

T =

ZELLCN RO

.

LIDEON'BIO

QELLON PO

T
2.

wwye'a @ 0L MS
9ALLON'PIO

o1

Wig @ €L Ms
ZELLONRIO

LMS  LHLLONDIO v N

BB/LL ON'PIO
w

L8/LL ON'PIO
wwg'L @

ZLILL ON'PIO /

wwg'z @
EL/LL ONPIO /
wwg'z @

WZ'E & /
.

LE/HE ONPIO
wig @

_ —Q
MS SHELON IO EN

— e (e)]

—

FMS  GLILLONBIO Zn
{ — =

=|

ZMsS v

S'L MS EW PENE

N____._..OZ._u._OL

E/LLONPIO

SPEN SZMS E£EMS ¥MS
ST

Ll
e

|

FILLON'PIO®

S/LLONPIO

S/LLONPIOE

Werkzeugseite

Tools




Werkzeugseite
Tools

Zubehor (optional)

1x Rumpfbausatz

1x Rotorwelle

1x X Heckrotor

1x Rotorkopf

1x Gestange VE 4 5tick

1x Taumelscheibenmitnehmer 12 mm
4x Hauptrotorservo |JR DS 8325
1x Heckrotorservo |R DS 8325
1x 4-Blatt-Satz 2.100 mm

1x Rotorblatttasche

2x Heckrotorbldtter

1x Bavarian Demon 3X

1x Pyro 800-40L

1x Regler Kosmik 160+HV

1x Lufter Kosmik

1x Zylinderset Hohenleitwerk

Ord.No.630,/22

Ord.No.
Ord.No.
Ord.No.
Ord.No.
Ord.No.
Ord.No.
Ord.No.
Ord.No.
Ord.No.
Ord.Mo.
Ord.Mo.
Ord.No.
Ord._Mo.
Ord.No.
Ord.No.
Ord.No.

6300
500,34
1003,87
704,38
70/91-4
68/50
5156
5156
414/4
33/4
34,32
3727
3308 /11
3308/16
3308/160
630,2

1x 125 10.000 mAh LiPo (2x 65 10.000 mAh)
Diverse Scaleanbauteile siehe Anleitung.

g - x| 3} &
< E) >4 (@)@M@) gii ( )) g ) ) . ﬁ:’lﬁq‘*::.‘

gf 217 IR

Ay c\V/
‘ 4 T
<| i\
T
91 1
(o)t TR
i ) 3




Servos rechts Ord.No.630/22
VARIO right Servos

HELICOPTER

d )

Beutel 1
Bag 1

4x 3942

8x 90527
M2,5

8x 90541

630/50

8x 90038
M2,5x18

2 mal pro Seite montieren
mount 2 times
siehe Seite 10

optional

Ord.No 5156

060/55
2,5x7

90527
M2,5

T Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Motor Ord.No.630/22%—<=

VARIO
HELICOPTER
(
Beutel 2 Motor optional h
Bag 2 Pyro 800/40L
in Ord.No.630/100
275/59
.
S
-
in Ord.No.630/100
4x 90482
M4 x 8
\_ J
é )
Schrauben soweit nicht anders ange-
zeigt noch nicht sichern.
in Ord.No.630/100
3x 90545
3,2x9
%ﬁ'
in Ord.No.630/100
3x 90065
M3x10
\_ J

0rd.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 2



Antrieb Ord.No.630/22

\VARIO

HELICOPTER

(

Beutel 3

d )
in Ord.No0.630/100
2x 90065
M3x10
in Ord.No0.630/100
) 2x 90545
3,2x9
in Ord.No0.630/100
8x11x4,9
in Ord.
in Ord.No0.630/100 No.630/100
90990 641/54
8x14x0,5
in Ord.No.6
55/2
8x19x6
§

3 Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Getriebe-Zahnrad Ord.No.630/22%—<%
VARIO

HELICOPTER
(| Beutel 4 A
Bag 4
in Ord.No0.630/100
< 834/41
XL 190
in Ord.No.630/100
722/77 e 2x 90385
\ \ M4x4
722/54
Eingangswelle
910 x 79mm 55/5
O 10x21x5
\ . \’ 5/5
s | 9 10x21x5
& wy L
\&1 D
Ve & N LA in Ord.No.630/100
2 10mm AU N 3x 90387
M3x14 S M4x6
_J
(
4x 90055
M3x8
_J

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 4



Hauptzahnrad Ord.No.630/22

ARIO
HELICOPTER
(‘ Beutel 5 ’ 2x 90385 )
Bag 5 90081 x4
M3x14 \
138/48
722/54
722/54 =
2x 90385 500/16
54/9
\ 9 10mm
3 9 10x21x5
(7] 10x21x5
. J
4 - )
sichern
&=, ' 8 x 90055
F ' I ' M3x8
I -'I-
LT
I | | | ' |500/37 Kugellager
i | | H |
B ||
e 500/38
500/36
2x 90389
M5x10
II
l .
noch nicht sichern ! | | | i
i ! |
su:hern i . | |
&2 B | 1 8x 90055
l M3x8
_J

Ord.No.10/24
5y Schraubensicherung mittelfest

Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml
5 technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Heckabgang Ord.No.630 /22"

ARIO

HELICOPTER

-

Beutel 6
Bag 6

4x 90055
M3x8

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 6



Rotorwelle einsetzen Ord.No.630/22

\ARIO
HELICOPTER
(| Beutel 7 )
Bag 7
500/34
Hauptrotorwelle
2x 90055
) M3x8
722/54 ﬁ
920081
M3x14
55/6
9 12x21x5 =
90081
M3x14
9 12mm M3x8
91020

12x18x1 —»

55/6 __»
o 12x21x5

722/54

Maden sichern und darauf achten,
daB die Madenschrauben auf den
Flachen der Rotorwelle liegen

J
Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest

Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml
7  Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



Andrucklager Ord.No630/22%—<="

\ARIO

HELICOPTER

(" Beutel 8 )
Bag 8 4x herstellen

90920
5x10x0,5 266/55
. 38/2
90196 5x16x5
M5x12
\_ )
é \
8x 90065
8x 90545
3,2x9
\_ )

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest

Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 8



Domerhéhung Ord.No.630/22
\ARIO
HELICOPTER
(| Beutel 9 )
Bag 9
2x 90100
M3x22
| 52/20
8x 90015
M2x8
55/7 r d
12x25x6 |

2x 90055
M3x8

55/6
12x21x5

55/6
12x21x5

Ord.No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

9 Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes

Ord.No.10/36
Fett / grease



Taumelscheibe / Servos Ord.No.630/22%<="

\aRio
(| Beutel 10 A
Bag 10
8x 060/9
8mm M3,5x3

060/23
S5mm M3,5x3

\_ J

siehe Seite 1

8x 90527
M2,5

8x 90541

8x 90038
M2,5x18

Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes 10



Taumelscheibe / Gestange (]I(”\l()ﬁ:‘;(]/ 22
VARIO swashplate and links

HELICOPTER
Beutel 11 A
Bag 1 \ 8x 107/31
4x 70/116
@ 3x115mm
_J
-

-= 90055 M3 x 8 14St.Innensechskantschraube
-= 90065 M3 x 10 8St.Innensechskantschraube
= 90545 3,2 x 9mm 8St.U-Scheibe

Alle Mechnikkomponenten ausrich-
ten und danach samtliche Schrauben
links und rechts sichern.

Ord.-No.10/24
Schraubensicherung mittelfest
Thread-lock fluid medium-strength, 10 ml

1T Technische Anderungen vorbehalten / Subject to technical changes



\VARIO

HELICOPTER

Maximal zuldssige Rotordrehzahlen der entsprechenden Rotordurchmesser:
Verwenden Sie nur die fiir lhr Modell empfohlenen Rotorblatter - mit entsprechender Getriebeuntersetzung !

Maximum permissible rotor speeds for the corresponding rotor diameter:
Use only the rotor blades recommended for your model - with the appropriate gearbox reduction ratio!

Régime de rotor maximal en fonction du diameétre de rotor:
N'utilisez que les pales conseillés pour votre modéle - avec le rapport de transmission en conséquence!

Numero dei giri massimalmente ammissibili per le rispettive pale:
Osservate di utilizzare per il Vostro modello solo e soltanto le pale consigliate, provvedendo inoltre ad un

appropriato riduttore.

La velocidad de rotaciéon maxima admisible del rotor de los correspondientes diametros del rotor:
Solamente utiliza usted las palas de rotor recomendadas para su modelo - con la transmision de reduccién
correspondiente.

Maximaal toelaatbare rotortoerental afgestemd op de rotordiameter.
Gebruikt U alleen de aanbevolen rotorbladen voor uw model - met de passende aandrijfoverbrengings-verhoudir

CE 21300 - @ 1400mm CE @ 1500 - @ 1530mm

max. 1700 U/min (Rpm) max. 1600 U/min (Rpm)

CE @ 1580 - @ 1640mm ii 21670 - @ 1680mm

max. 1500 U/min (Rpm) max. 1350 U/min (Rpm)
fi 21780 - 3 1810mm f} @ 1880mm

max. 1270 U/min (Rpm) max. 1000 U/min (Rpm)

fi @ 2160mm fi @ 2500mm

max. 900 U/min (Rpm) max. 850 U/min (Rpm)



